MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 453/2020/ME

Brasilia, 01 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RVE/m°® 1419, de 21.08.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 982/2020, de autoria da
Senhora Deputada Perpétua Almeida, que requer informagdes “sobre o montante de recursos disponiveis
nos Fundos Constitucionais de Financiamento do Centro-Oeste (FCO), do Nordeste (FNE) e do Norte
(FNO) nos ultimos cinco anos”.

A propbsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta & solicitagdo da parlamentar, a
Nota Informativa 25120 (10690652), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

..} Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
- b iﬁl | Ministro de Estado da Economia, em 01/10/2020, as 15:46, conforme
~ | horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°
" 8.539, de 8 de outubro de 2015.




2, ,3__ : http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
p .-_{1’-;'.‘: acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
OhE 'r.\i_ verificador 10753144 e o cédigo CRC 8395C83B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55 (61) 3412-2524 - ¢-mail gabinete.ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n’ 12100.105222/2020-21. SEIn° 10753144



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Nota Informativa SEI n° 25120/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputada Federal Perpétua Almeida

ASSUNTO: Requerimento de Informagdo RIC n® 982/2020 (9823510), que “solicita informagdes ao
Excelentissimo Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Roberto Nunes Guedes, sobre o
montante de recursos disponiveis nos Fundos Constitucionais de Financiamento do Centro-Oeste (FCO),
do Nordeste (FNE) e do Norte (FNO) nos tltimos cinco anos.”

SUMARIO EXECUTIVO:

® A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro encaminha consulta a
Secretaria Especial de Fazenda, via Despacho GME-CODEP (9823715), de 17/08/2020, quanto
ao Requerimento de Informagdo - RIC n° 982/2020 (9823510).

® Para subsidiar informagdes ao Ministério da Economia acerca do RIC n° 982/2020 (9823510), ¢
observando as competéncias regimentais, conferidas no Decreto n® 9.745. de 8 de abril de 2019,
a Secretaria Especial de Fazenda encaminhou consulta as areas técnicas e as instituigdes financeiras
operadoras dos referidos fundos constitucionais, e resultados sdo apresentados no rol de anexos.

QUESTAO RELEVANTE:
® O Requerimento traz emseu teor:

Solicita informagdes ao Excelentissimo Ministro de Estado da Economia, Senhor
Paulo Roberto Nunes Guedes, sobre o montante de recursos disponiveis nos Fundos
Constitucionais de Financiamento do Centro-Oeste (FCO), do Nordeste (FNE) e do
Norte (FNO) nos ultimos cinco anos, subdivididos em Imposto de renda, Imposto
sobre Produtos Industrializados e outros.

Justificativa: Com o objetivo de subsidiar este mandato parlamentar e toda a
sociedade, diante do processo em debate relativo a Reforma Tributaria que ocorre no
Congresso Nacional, apresentamos esta solicitagdo de informagdes.

ANTECEDENTES:

e Secretaria de Orcamento Federal - SOF/FAZENDA/ME: por meio do Despacho SOF-
CGMAC (10316167), complementado pelo Despacho de Providéncias SOF-GMAC (10708467),
informa que, do ponto de vista orgamentdrio, os repasses aos Fundos Constitucionais, de que trata
o art. 159, inciso I, alinea (c), da Constituigdo Federal, CF, constituidos de 3% do produto da
arrecadagdo dos impostos sobre renda e proventos de qualquer natureza (IR) e sobre produtos
industrializados (IPI), séo feitos por meio das seguintes agdes or¢amentarias:

© 0029 - Financiamento aos Setores Produtivos da Regido Centro-Oeste, relativa aos repasses
da Unifo ao Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO);



o 0030 - Financiamento aos Setores Produtivos do Semidrido da Regifio Nordeste e 0031 -
Financiamento aos Setores Produtivos da Regiio Nordeste, relativas aos repasses da
Unido ao Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE);

o 0534 - Financiamento aos Setores Produtivos da Regifio Norte, relativa aos repasses da
Unido Fundo Constitucional de Financiamento do Norte (FNO).

o A Planilha Extracdo SIOP Fundos Constitucionais Retificada (10708944) apresenta a série
histérica com dados de alocacdo e execugdo orgamentaria dos recursos acima.

o Ressalta que, do ponto de vista orgamentario, nio ha como separar €sses repasses da Unido
a0s Fundos Constitucionais, em termos de cada um dos impostos que compdem tal repasse,
nem a visualizagio do pagamento de Restos a Pagar, informagdes as quais entende-
se, poderdo ser obtidas junto & Secretaria do Tesouro Nacional.

o Secretaria do Tesouro Nacional - STN/FAZENDA-ME: por meio do Oficio SEI n°
219134/2020/ME (10318883), apresenta as seguintes informagdes:

Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, o Oficio SEI N°
209790/2020/ME, de 01 de setembro de 2020, com base no qual esta STN informa os
valores transferidos ao FCO, FNE e FNO desde o ano de 2015 até o més de agosto
de 2020, sob a 6tica do regime de caixa, provenientes da arrecadagéo liquida do
Imposto de Renda (IR), do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) e da multa
prevista no art. 6° da Lei n° 13.254, de 13 de janeiro de 2016, que dispde sobre o
Regime Especial de Regularizagdo Cambial e Tributaria (RERCT) de recursos, bens
ou direitos de origem licita, ndo declarados ou declarados incorretamente, remetidos,
mantidos no exterior ou repatriados por residentes ou domiciliados no Pais.

Conforme é explicado no citado Oficio, ndo é possivel, considerando as competéncias
desta Secretaria, apresentar os recursos disponiveis nos Fundos Constitucionais
mencionados, uma vez que esta STN apenas efetua o repasse total dos recursos
legalmente destinados a esses Fundos ao Ministério do Desenvolvimento Regional,
que por sua vez os libera para os Bancos operadores de cada Fundo Constitucional
para serem utilizados em projetos pertinentes a seu respectivo Fundo. Assim, dados a
respeito dos saldos disponiveis devem ser buscados junto a cada agente operador.

e Nesse sentido, a STN apurou nio os recursos disponiveis, mas os valores transferidos ao
FCO, FNE e FNO desde o ano de 2015 até o més de agosto de 2020, sob a 6tica do regime
de caixa, provenientes da arrecadagdo liquida do Imposto de Renda (IR), do Imposto sobre
Produtos Industrializados (IPI) e da multa prevista no art. 6° da Lein® 13.254, de 13 de janeiro
de 2016, que dispde sobre o Regime Especial de Regularizagdo Cambial e Tributaria
(RERCT) de recursos, bens ou direitos de origem licita, nio declarados ou declarados
incorretamente, remetidos, mantidos no exterior ou repatriados por residentes ou
domiciliados no Pais:"

FCO (em RS milhdes)
Ano IR IPI I\I/illﬂj}ig’?
2015 1.836 - 296 0 ]
2016 [ 2.043 256 140
] “"”-2017 2036 284 0 i
2018 | 2.160 334 0
2019 2.398 321 0




até ago/2020 | 1.526 | 183 0
FNE (em R$ milhées)
Ano IR IPI R
RERCT
2015 5.508 887 0
2016 6.128 767 421
2017 6.109 851 0
2018 6.479 1.002 0
2019 7.194 963 0
até ago/2020 4.579 548 0
FNO (em R$ mllhﬁes)
Ano IR IPI MULTA
RERCT
2015 1.836 296 0
2016 2043 256 140
2017 2036 284 0
2018 2.160 334 0
2019 2398 321 0
até ago/2020 1.526 183 0

°® Banco do Nordeste do Brasil - BNB: por meio do Oficio Gapre-2020/0207 (10583939), de
16/09/2020, apresenta informagdes relativas ao Fundo Constitucional do Nordeste - FNE;

e Banco do Brasil - BB: pelo Oficio Vice-Presidéncia de Agronegécios e Governo -
2020/004307 (10583984), de 15/09/2020, apresenta informagGes relativas ao Fundo
Constitucional do Centro-Oeste - FCO; e

® Banco da Amazdonia - BASA: por meio do Oficio PRESI n® 2020/139 (10584023), de
16/09/2020, apresenta informagdes relativas ao Fundo Constitucional do Norte - FNO.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, propde-se o encaminhamento da presente Nota Informativa a Assessoria Especial
para Assuntos Parlamentares, visando subsidiar respostas ao Requerimento em tela, conforme
manifestacdes constantes dos arquivos anexos.

Documento assinado eletronicamente
GLAUBER PIMENTEL DE QUEIROZ

Assessor



De acordo. Encaminhe-se o presente processo & GME-CODEP para providéncias cabiveis visando
subsidiar respostas a0 Requerimento de Informagio n° 982/2020 (9823510).

Documento assinado eletronicamente
GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

ANEXOS:

I - SOF/FAZENDA/ME: Despacho SOF-CGMAC (10316167), complementado pelo Despacho de
Providéncias SOF-GMAC (10708467), encaminha a Planilha Extragdo SIOP Fundos Constitucionais

Retificada (10708944);

II - STN/FAZENDA/ME: Oficio SEI n° 219134/2020/ME (10318883) encaminha o Oficio SEI n’
209790/2020/ME (10115087);

ITI - BNB: Oficio Gapre-2020/0207 (10583939), de 16/09/2020;
IV - BB: Oficio VP Agronegécios e Governo - 2020/004307 (10583984), de 15/09/2020; ¢

V - BASA: Oficio PRESI n° 2020/139 (10584023), de 16/09/2020.

~ ..~ "} Documento assinado eletronicamente por Glauber Pimentel de Queiroz,
Assessor(a), em 24/09/2020, as 20: 58, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de

bt D015

™ Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimaraes e
Souza, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em
24/09/2020, as 21:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

:_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
=+ acao=documento_conferir@id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo

Processo n° 12100.105222/2020-21. SEIn° 10690652



Banco do &
Nordeste EEJO!E%

OS RESPONSAVEIS

Oficio Gapre-2020/0207
Fartaleza, 16 de setembro de 2020.

Ao Senhor

Ministro PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios. Bloco P - 5° andar
Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacdo 982/2020, item do Oficio 1°Sec/RI/E/n® 1419
Senhor Ministro,

1. Fazemos referéncia ac objeto do Requerimento de Informagao n°® 982/2020, de autoria
da Deputada Perpétua Almeida, tipificando item do Oficio 1°Sec/RI/E/n° 1419, acerca dos recursos
disponiveis nos Fundos Constitucionais de Financiamento, incluindo o FNE, nos Gltimos cinco anos,
subdivididos em Imposto de renda, Imposto sobre Produtos Industrializados e outros.

2. No que diz respeito as informagdes de responsabilidade do Banco do Nordeste do Brasil
(BNB), referentes aos valores regueridos no ambito do Fundo Constitucional do Nordeste - FNE,
apresentamos o demonstrativo:

FNE - Transferéncias Contitucionais - Bases de Célculo
Periodo: 2016 a ago/2020

(RS Mil)
Ano R 1Pl SOMA 1,8%
2016 363.859.104 42.594,939 406.454.043 7.316.173
2017 340.280.741 47.267.280 387.548.021 6.975.864
2018 359.918.755 55.667.911 415.586.666 7.480.560
2019 399.678.902 53.518.568 453.197.470 8.157.554
2020 254.416.018 30.440.747 284.856.765 5.127.422

Fonte: Tesouro Nacional
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/demonstrativos- mensais-da-base-de-calculo-fpm-fpe-e-ipi-exp/2020/8

ROMILDO CARNEIRO ROLI
Presidente

““CORNELIO FARIAS PIMENTEL
Dlre‘toﬁc ntrole e Risco

Endereco: Av. Dr. Silas Munguba 5700

CEP - Cidade - UF - Brasil

SAC: 0B00.7283030 - Quvidoria: 0800.0333033
E-mail: relacionamento@bnb.gov.br
Homepage: www.bancodonordeste.gov.br



2 Bal

Vice-Presidéncia de Agronegécios e Governo — 2020/004307
Brasilia (DF), 15 de setembro de 2020

Senhor Ministro,

Em resposta ao Requerimento de Informagcdo da Camara dos Deputados
(RIC) 982/2020, Processo n° 12100.105222/2020-21, fundamentada no artigo 50, §
2°, da Constituicdo, informamos o montante de recursos disponiveis no Fundo
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste nos ultimos cinco anos, referente
aos repasses decendiais efetuados pelo Ministério de Desenvolvimento Regional, do
produto de arrecadacgao do Imposto de renda e proventos de qualquer natureza e do
imposto sobre produtos industrializados, entregues pela Uniédo, na forma do art. 159,
inciso |, alinea ¢ da Constituicdo Federal:

Transferéncias recebidas do
Tesouro Nacional

2015 R$ 2.131.594.097,34

2016 R$ 2.438.748.292,91

2017 R$ 2.319.772.617,47

2018 R$ 2.493.515.606,80

2019 R$ 2.719.184.822,05

Fonte: Siafi - Sistema Integrado de Administragédo Financeira do Governo Federal

2. Esclarecemos que as informacgoes disponibilizadas ao Fundo decendialmente
nao contemplam os valores subdivididos em imposto de renda, imposto sobre
produtos industrializados e outros, sendo as transferéncias processadas pelo
Ministério da Economia, por meio da Secretaria do Tesouro Nacional, na forma
prevista no Artigo 7° da Lei n® 7.827/89:

“Art. 72 A Secretaria do Tesouro Nacional liberara ao Ministério da Integragdo Nacional,
nas mesmas datas e, no que couber, seqgundo a mesma sistematica adotada na
transferéncia dos recursos dos Fundos de Participagdo dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios, os valores destinados aos Fundos Constitucionais de Financiamento
do Norte, do Nordeste e do Centro-Oeste, cabendo ao Ministério da Integragdo Nacional,
observada essa mesma Sistematica, repassar os recursos diretamente em favor das
instituigbes federais de carater regional e do Banco do Brasil S.A.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5°-andar
E-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
Telefone: (61) 3412-2515/1721




#Publica

Paragrafo dnico. O Ministério da Fazenda informara, mensalmente, ao Ministério da
Integragdo Nacional, as respectivas superintendéncias regionais de desenvolvimento e
aos bancos administradores dos Fundos Constitucionais de Financiamento a soma da
arrecadagdo do imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza e do imposto
sobre produtos industrializados, o valor das liberagbes efetuadas para cada Fundo, bem
como a previsdo de datas e valores das 3 (trés) liberagbes imediatamente

subsequentes.”

3. Adicionalmente, informamos o detalhamento do montante de recursos
disponiveis no FCO nos ultimos 5 anos, extraidos das DemonstracGes Contabeis

publicadas no site do Banco do Brasil, conforme a seguir:

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA (Valores expressos em milhares de Reais)

FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS OPERAGOES 2019 2018 2017 2016 2015
Recebimento de rendas sobre valares disponiveis 40.897 85.943) 289.994 273.624 88.622
Recebimento de operacéo de crédito/retomo 7.145.020 7.581.351 5.445.388 5.741.551 3.531.948
Pagamento de auditoria extema -103 52 -50 -43 -36
I{Zgi?'am'a P TELSas apibadns - Operapas o2 7.908.637 -9.497.674 -7.957.243 4,544,918 5.003.644
Recuperagdo de crédito - Risco Fundo -4 -23 -239 -44.037
Contratagdes operagdes Pronaf -44.996 -36.144 -26.960, -55.939 -57.128
Remuneragéo BB - taxa de administragao -192 15.076
Pagamento de def credere -1.827.583 -1.603.496) -1.349.869 -1.175.453 -403.821
Pagamento de taxas - Pronaf -4.633 4635 4,89 -5.441 -2.665
Pagamento de ressarcimento de bonus -167.051 -155.503 -140.954 -141.147 -24.187
Oulras rendas 8

a) CAIXA UTILIZADO PELAS OPERAGOES -2.767.086 -3.630.414 -).743.605 91.803 -1.899.872
Transferéncia do Tesouro Nacional 2.719.185 2.493.516 2.319.773 2.438.748 2.131.594
b) CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE

FINANCIAMENTO 2.719.185 2.491.516 2.319.773 2.438.748 2.131.594
2::3“““ Liguida; e Calica i Exuivalantessie: Calya 47.901 -1.136.898| 1,420,832 2.530.551 21722
d) Disponibilidade no Inicio do exercicio 456.498 1.593.396| 3.017.228 486.677 254,955
e) Disponibilidade ao Final do exercicio (c+d) 408.597] 456.493] 1.593,396’ 3.017.228 486.677

Fonte: Demonstracdes Contabeis, disponiveis no enderego: http://www.bb.com.br/pbb/pagina-inicial/setor-
publico/governo-federal/desenvolvimento-socioeconomico/fundo-constitucional-de-financiamento-do-centro-

oeste#/

4, Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Respeitosamente,

Joao Pinto Rabelo Junior
Banco do Brasil S.A.
Vice-Presidente de Agronegdcios e Governo

Assinado eletronicamente por:
F4969901 - JOAO PINTO RABELO JUNIOR - 16/09/2020 as 16:28
Codigo Validagdo: 1812072259343GM

https://mvww49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,
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Oficio PRESI n°® 2020/139
Belém-PA, 16 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

Ministro de Estado da Economia

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministério, Bloco K, Bairro Zona Civico Administrativa
CEP: 70.056-900 — Brasilia (DF)

Assunto:  Requerimento de Informagao n° 982/2020
Processo n° 12100.105222/2020-21
Senhor Ministro,

Para atendimento ao Requerimento de Informag@o n°® 982/2020, de autoria da
Deputada Perpétua Almeida, assunto objeto do Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 1419, de 21.08.2020,
enderegado a0 Exm® Ministro Paulo Guedes, o Banco da Amazdénia encaminha as informages
solicitadas, com segrega¢do dos valores de ingressos do Fundo Constitucional de
Financiamento do Norte -FNO em IPI e IR:

Data
Base Ingressos
IPI IR Total

Dez/2015 283 1.849 2.132
Dez/2016 268 2.171 2.439
Dez/2017 275 2.044 2.320
Dez/2018 306 2.188 2.494
Dez/2019 315 2.404 2.719
Jun/2020 133 1.220 1.354

* valores em R$ milhdes
** fonte: Receita Federal e Tesouro Nacional

Para melhor visualizagdio, encaminhamos, em anexo, memodria de calculo dos
ingressos e aproveitamos a oportunidade para reforgar nosso comprometimento com a execugao
das politicas ptblicas na Regido Norte, com gestdo eficiente do FNO em prol do
desenvolvimento sustentavel da Regido.

Atenciosamente,
VALDECIR JOSE DE Assinado de forma digital por
VALDECIR JOSE DE SOUZA
SOUZA TOSE:56019254291

TOS E5601 925429 ‘I Dados: 2020.09.17 11:49:44 -03'00'
VALDECIR JOSE DE SOUZA TOSE
Presidente

DIRECAO GERAL: Av. Presidente Vargas, 800 - Belém / PA
CEP: 66017-901 — Fone: (91) 4008-3362 — Fax: (91) 3223-5175
www.bancoamazonia.com.br  presi@bancoamazonia.com.br



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econdmica, de Comunicagdo e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 219134/2020/ME

Brasilia, 03 de setembro de 2020.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Waldery Rodrigues Junior

Assessoria Parlamentar

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 6° andar - Zona Civico- Administrativa
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: RIC n® 982/2020.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.105222/2020-
21.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

L. Trata-se de Requerimento de Informagdo da Camara n° 982, de 2020, de autoria
da Deputada Perpétua de Almeida - PC do B/AC, ainda ndo aprovado pela Mesa Diretora, demandando
informagGes sobre o montante de recursos disponiveis nos Fundos Constitucionais de Financiamento do
Centro-Oeste (FCO), do Nordeste (FNE) e do Norte (FNO) nos ultimos cinco anos, subdivididos em
Imposto de renda, Imposto sobre Produtos Industrializados e outros. conforme, Despacho FAZENDA-
ASPAR, de 21 de agosto de 2020.

2. Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, o Oficio SEI N°
209790/2020/ME, de 01 de setembro de 2020, com base no qual esta STN informa os valores
transferidos ao FCO, FNE e FNO desde o ano de 2015 até o més de agosto de 2020, sob a dtica
do regime de caixa, provenientes da arrecadagéo liquida do Imposto de Renda (IR), do Imposto sobre
Produtos Industrializados (IPI) e da multa prevista no art. 6° da Lei n° 13.254, de 13 de janeiro de 2016,
que dispde sobre o Regime Especial de Regularizagdo Cambial e Tributaria (RERCT) de recursos, bens
ou direitos de origem licita, ndo declarados ou declarados incorretamente, remetidos, mantidos no
exterior ourepatriados por residentes ou domiciliados no Pais.

3 Conforme ¢ explicado no citado Oficio, nfio é possivel, considerando as competéncias
desta Secretaria, apresentar os recursos disponiveis nos Fundos Constitucionais mencionados, uma vez
que esta STN apenas efetua o repasse total dos recursos legalmente destinados a esses Fundos ao
Ministério do Desenvolvimento Regional, que por sua vez os libera para os Bancos operadores de cada
Fundo Constitucional para serem utilizados em projetos pertinentes a seu respectivo Fundo. Assim, dados
arespeito dos saldos disponiveis devem ser buscados junto a cada agente operador.




Anexos:

I - Oficio SEIN® 209790/2020/ME (SEIn° 10115087).
Atenciosamente,
Documento assinado eletromcamente

BRUNO FUNCHAL

Secretario do Tesouro Nacional

' Documento assinado eletronicamente por Bruno Funchal, Secretario(a) do
esouro Nacional, em 04/09/2020, as 14: 30, conforme horario oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de

* outubro de 2015.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

% 3cao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Fazenda, Ministério da Fazenda - Ed.
Sede - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF

Processo n® 12100.105222/2020-21. SEIn® 10318883




